
Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior
Gabinete da Reitoria

São João del-Rei, 30 de abril de 2021

Reitor MARCELO PEREIRA DE ANDRADE



BIN Nº 81 30.04.2021 Página 2

PORTARIA No 153, DE 26 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta do Processo
nº 23122.001805/2020-41,

RESOLVE:

Art. 1º Reintegrar a acadêmica BEATRIZ COSTA LARIZZATTI, matrícula no
181900013, Curso de Graduação em Artes Aplicadas, código: 0190, ao quadro de
discentes da Universidade Federal de São João del-Rei, desvinculada através da
Portaria/Reitoria no 626, de 5 de dezembro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

PORTARIA No 154, DE 26 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta do Processo
no 23122.012851/2021-57,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o professor MARCELLO ANGOTTI para exercer o cargo de
Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Contábeis, FCC, da Pró-reitoria
de Ensino de Graduação, pelo período de 27.04.2021 a 26.04.2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

Publicado no DOU em: 27/04/2021 | Edição: 77| Seção: 2 | Página: 30



BIN Nº 81 30.04.2021 Página 3

PORTARIA No 155, DE 26 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o memorando eletrônico nº 21/2021 – DPROB;
- a Instrução Normativa no 01/2019,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria/Reitoria nº 150, de 22 de abril de 2021, que nomeou a
Equipe de Planejamento da Contratação, para que onde se lê:

“Art. 1o… a servidora FERNANDA MÁRCIA DE LUCAS RESENDE como Integrante
Administrativo e o servidor SÉRGIO LUIZ FERNANDES MELONI como Integrante
Requisitante, para comporem a Equipe de Planejamento da Contratação da
Universidade Federal de São João del-Rei.”,

leia-se:

“Art. 1o… o servidor FÁBIO BRUNO DA SILVA como Integrante Administrativo e o
servidor SÉRGIO LUIZ FERNANDES MELONI como Integrante Requisitante, para
comporem a Equipe de Planejamento da Contratação da Universidade Federal de São
João del-Rei para atender o processo de aquisição dos softwares Altoqi.”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

PORTARIA No 156, DE 26 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando os Ofícios do Secretário
Municipal do Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo de Sete
Lagoas datados de 06.04.2021,

RESOLVE:

Art. 1º Indicar os servidores relacionados, como representantes da Universidade
Federal de São João del-Rei, junto ao Conselho Gestor da Área de Proteção
Ambiental da Serra de Santa Helena e Conselho Municipal de Defesa do Meio
Ambiente da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, para o biênio 2020/2021.



... CONTINUAÇÃO DA PORTARIANo 156, DE 26 DE ABRIL DE 2021

Conselho Gestor da Área de Proteção Ambiental da Serra de Santa Helena-
CGEAPA:
Titular: Patrícia Aparecida de Souza
Suplente: Ana Flávia Neves Mendes Castro

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - CODEMA
Titular: Aderbal Gomes da Silva
Suplente: João Carlos Costa Guimarães

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

PORTARIA No 157, DE 27 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Decreto nº 10.139, de 28
de novembro de 2019 que dispõe sobre a revisão e a consolidação dos atos
normativos inferiores a decreto,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os servidores HELBERT IGNÁCIO SILVA, ELAINE CRISTINA
APARECIDA DE SOUZA e MATHEUS GOMES DE ALMEIDA para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão de revisão e proposição de atos
normativos referentes a Ouvidoria da Universidade Federal de São João del-Rei,
pelo período de 03.05.2021 a 02.08.2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

BIN Nº 81 30.04.2021 Página 4



BIN Nº 81 30.04.2021 Página 5

PORTARIA No 158, DE 27 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a Homologação do
resultado Edital no 05/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os servidores a seguir para comporem o Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão (CONEP) da Universidade Federal de São João del-Rei, pelo período de
14.05.2021 a 13.05.2023:

Docentes que atuam no ensino de graduação:
- Rejane Correa da Rocha
- Leonardo Alvarenga Lopes Santos
- Jacqueline Domingues Tibúrcio

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIA No 159, DE 27 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a Homologação do
resultado Edital no 05/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os servidores a seguir para comporem o Conselho Diretor (CONDI) da
Universidade Federal de São João del-Rei, pelo período de 14.05.2021 a 13.05.2023:

Docentes sem função administrativa:
- Pablo Luiz Martins
- Marina Donária Chaves Arantes

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor



BIN Nº 81 30.04.2021 Página 6

PORTARIA No 160, DE 27 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a Homologação do
resultado Edital no 05/2021,
RESOLVE:

Art. 1º Nomear os servidores a seguir para comporem a Comissão Permanente de
Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal de São João del-Rei, pelo período
de 14.05.2021 a 13.05.2023:

Representantes gerais:
- Renata Cristina da Penha Silveira
- Helen Cristiny Teodoro Couto Ribeiro
Art. 2º Nomear os servidores a seguir para comporem a Comissão Permanente de
Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal de São João del-Rei, pelo período
de 30.04.2021 a 29.04.2023:

Representante do CDB:
- Erika de Carvalho Bastone

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIANo 161, DE 27 DEABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a Homologação do
resultado Edital no 06/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os servidores a seguir para comporem a Comissão Própria de
Avaliação (CPA) da Universidade Federal de São João del-Rei, pelo período de
30.04.2021 a 29.04.2023:
Docente lotado no CampusAlto Paraopeba:
- Kelly Beatriz Vieira Torres Dozinel
Docente lotado no Campus Centro Oeste Dona Lindu:
- Gisele Cristina Rabelo Silva
Docentes que atuam na pós-graduação stricto sensu:
- Douglas Marcos Ferreira
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor



BIN Nº 81 30.04.2021 Página 7

PORTARIA No 162, DE 27 DE ABRIL DE 2021
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº
160/2021 – PROGP,
RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 10.05.2021, a servidora CRISTIANE
APARECIDA DA SILVA, representante da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas –
DIDEP, da Comissão Permanente para Análise das Declarações de Acumulação de
Cargos (CPAAC).

Art. 2º Nomear, a partir de 10.05.2021, a servidora KARLA CRISTIANE MAIA SILVA,
como representante da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas - DIDEP, para
compor a Comissão Permanente para Análise das Declarações de Acumulação de
Cargos (CPAAC).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

PORTARIA No 163, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta do Processo
no 23122.011558/2021-72,
RESOLVE:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor KLEBER DO SACRAMENTO
ADÃO, matrícula SIAPE nº 0434973, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Titular, Nível 801, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de São João del-Rei, com fundamento no artigo 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, incisos I e II, parágrafo único, DOU de
06.07.2005, c/c artigo 3º, caput e §1º, e o § 4º do artigo 11 da Emenda Constitucional
nº 103/2019, DOU de 13.11.2019 com proventos integrais, paridade e demais
vantagens de natureza pessoal que lhe foram outorgadas no exercício do cargo.

Art. 2º Declarar vago, para fins de direito, o cargo de Professor do Magistério
Superior, código de vaga 0342867, referido no artigo 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no DOU em: 30/04/2021 | Edição: 80| Seção: 2 | Página: 61



BIN Nº 81 30.04.2021 Página 8

PORTARIA No 164, DE 29 DE ABRIL DE 2021
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta do Processo
no 23122.011637/2021-83,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora CONCEIÇÃO TEIXEIRA
CARVALHO LIMA, matrícula SIAPE nº 434664, ocupante do cargo de Servente
Limpeza, Classe A, Padrão/Nível 416, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de São João del-Rei, com
fundamento no artigo 20, § 2º, I da Emenda Constitucional nº 103/2019, publicada no
DOU de 13.11.2019, com proventos integrais, paridade e demais vantagens de
natureza pessoal que lhe foram outorgadas no exercício do cargo.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no DOU em: 30/04/2021 | Edição: 80| Seção: 2 | Página: 61

PORTARIA No 165, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:
- o memorando eletrônico nº 11/2021 – CEFLO;
- o memorando eletrônico nº 16/2021 – COFIS,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 04.05.2021, a professora MAYRA LUIZA
MARQUES DA SILVA da função de Coordenadora do Curso de Graduação em
Engenharia Florestal, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação.
Art. 2º Nomear, pro tempore e a partir de 04.05.2021, a professora GLAUCIANA DA
MATA ATAÍDE para exercer a função de Coordenadora do Curso de Graduação em
Engenharia Florestal, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, a fim de conduzir
o processo eleitoral da referida coordenadoria.
Art. 3º Nomear o professor ALESSANDRO DAMÁSIO TRANI GOMES para exercer a
função de Coordenador do Curso de Graduação em Física, FCC, da Pró-reitoria de
Ensino de Graduação, pelo período de 12.05.2021 a 11.05.2023.
Art. 4º Nomear o professor EDSON WANDER DIAS para exercer o encargo de Vice-
coordenador do Curso de Graduação em Física, da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação, pelo período de 12.05.2021 a 11.05.2023.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

Publicado no DOU em: 30/04/2021 | Edição: 80| Seção: 2 | Página: 61



BIN Nº 81 30.04.2021 Página 9

PORTARIA No 166, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando a solicitação da Prefeitura
Municipal de Ouro Branco feita através de mensagem eletrônica datada de 26 de
abril de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Indicar a professora MARIANA ARRUDA PEREIRA, como representante da
Universidade Federal de São João del-Rei, junto ao Conselho Municipal de Inovação
da Prefeitura Municipal de Ouro Branco.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

PORTARIA No 167, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico no
16/2020 – DPROQ,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o professor PAULO ROBERTO FURTADO DE AZEVEDO VAREJÃO
(DECED) da Comissão de Pós-graduação Lato Sensu, da Pró-reitoria de Pesquisa e
Pós-graduação da Universidade Federal de São João del-Rei.

Art. 2º Nomear o professor RICHARDSON MIRANDA MACHADO (CCO) para compor
a Comissão de Pós-graduação Lato Sensu, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-
graduação da Universidade Federal de São João del-Rei, pelo período de 30.04.2021
a 29.04.2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor



BIN Nº 81 30.04.2021 Página 10

PORTARIA No 168, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- a Nota Técnica nº 1772/2017- MP;
- o que consta do Processo nº 23122.002764/2018-96,

RESOLVE:

Art. 1º Suspender o afastamento integral para cursar doutorado da servidora
LETÍCIA GONÇALVES RESENDE FERREIRA, lotada no Campus Centro Oeste
Dona Lindu, durante o período de 20 de abril de 2021 a 16 de outubro de 2021, que
corresponde ao período de sua licença à gestante. Alterar o prazo final do
afastamento, autorizado através da Portaria/Reitoria nº 128/2018, para 25 de agosto
de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

PORTARIA No 169, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:
- a necessidade de melhoria no planejamento das contratações de serviços no
âmbito da UFSJ;
- as normas estabelecidas pela Instrução Normativa nº 05 de 26 de maio de 2017,
da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e Gestão;
- as normas estabelecidas pela Instrução Normativa nº 04 de 11 de setembro de
2014, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão;
- as demandas de contratações de todas as unidades da UFSJ;
- o memorando eletrônico nº 20/2021 – COPLAC,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora CRISTIANE APARECIDA DA SILVA da
Comissão de Planejamento da Contratação para operacionalizar a fase de
planejamento da contratação na Universidade Federal de São João del-Rei.

Art. 2º Nomear os servidores FÁBIO BRUNO DA SILVA, VERA LÚCIA MENEGHINI
VALE, WANESSA SOARES FOFANO CAPOBIANGO e MÁRCIA ROSANA DE
RESENDE para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de
Planejamento da Contratação para operacionalizar a fase de planejamento da
contratação na Universidade Federal de São João del-Rei.



BIN Nº 81 30.04.2021 Página 11

... CONTINUAÇÃO DA PORTARIANo 169, DE 29 DE ABRIL DE 2021

Art. 3º Nomear o servidor ALEXANDRE SILVA DE ALMEIDA para compor a
Comissão de Planejamento da Contratação da Universidade Federal de São João
del-Rei, constante no artigo primeiro desta Portaria, quando se tratar de contratação
de produtos e serviços de Tecnologia da Informação, conforme IN 04/2014.

Art. 4º Revogar as Portarias Reitoria nº 321, de 20 de julho de 2020.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor


